CAMARA MUNICIPAL DE

<s CARNAIBA-PE
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2024

EMENTA: Atualiza os quantitativos, simbologias
e valores da remuneração dos servidores do quadro

de servidores do Poder Executivo do município de
Camaíba-PE.

ALEX MENDES DA SILVA, Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Carnaíba, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições, faz saber que o Plenário

aprovou em sessão ordinária, para ser submetido à Sanção do Poder Executivo, para sua
transformação em Lei o seguinte.

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo equiparar o vencimento básico dos servidores
efetivos que recebem menos do que valor do salário-mínimo ao valor de R$ 1.412,00(mil,
quatrocentos e doze reais).

Art. 2º - Fica autorizado o Poder Executivo a conceder aumento de 6,97%í(seis virgula
noventa e sete por cento) aos demais servidores comissionados e efetivos do municipio,
excetuando-se as categorias que possuem seu salario federalizado (professor do ensino
infantil e das séries iniciais, professor das séries finais, agentes comunitarios de saude,
agente de endemias, enfermeiros e técnicos de enfermagem) que seguem politica salarial
propria.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão langadas a conta das dotagdes
orgamentdrias proprias, constantes do Orgamento Municipal do corrente exercicio
financeiro.

Art. 3°. O impacto orgamentario e financeiro de que tratam os artigos 16, 17 e 21 da Lei
Complementar n.º 101 de 04 de maio de 2000, para os fins declaratdrios, fica dispensado
p(fi"eslarem, as despesas, previstas na Lei Orgamentdria cujas despesas não acarretam
elevagdo orcamentaria total, por serem preexistentes, ndo caracterizando ação nova ou
ampliagdo de agdes.

Art. 4° - Ficam convalidados os todos os pagamentos efetuados aos servidores antes da
aprovagdo da presente lei, sendo os seus efeitos financeiros sdo retroativos a 1° de janeiro
do corrente ano.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em
contrario.

Carnaiba, 19 de fevereiro de 2024.

x Mendes da a >
Presidente

Rua Enéas Pereira Bispo, Nº 30, Centro, Carnaíba — PE, CEP: 56.820-000 - Telefone: (87) 99941-1143
a.pe.gov.br - E-mail: comaracarnaiba@bol.com.br - emcarnaiba(a gmail.com

camaracarnaiba@hotmail.com - CNPJ: 11.459.690/0001-68

A M CIPAL DE

GARNAIBA-PE
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA

ANEXO 1

RELACAO DE CARGOS EFETIVOS

CARGO QUANTIDADE | SIMBOLO PADRAO

REFERENCIAL

AUDITOR FISCAL 02 AFAC 3.037.42

FISCAL DE TRIBUTOS 03 FTAC 1.412,00

FISCAL DE OBRAS 03 FOAC 1.412,00

AGENTE DE CONTROLE INTERNO 04 ACIAC 1.764.37

TECNICO DE CONTADORIA 04 TCAC 1.412,00

AUXILIAR DE CONTADORIA 03 ACAC 1.412,00

AGENTE ADMINISTRATIVO 30 ADAC 1.412,00

AUXILIAR DA ADMINISTRACAO 75 AAC 1.412,00

VIGIA 11 VAC 1.412,00

MOTORISTA 10 MAC 1.412,00

OPERADOR DE MAQUINA PESADA 05 OMPAC 1.764,22

GUARDA MUNICIPAL 07 GMAC 1.412,00

ASSISTENTE SOCIAL DA SAUDE 04 ASSC 1.925.46

NUTRICIONISTA DA SAUDE 04 NSC 1.925 .46

VETERINARIO P/VIGILANCIA EM 02 VVSC 1.925.46
SAUDE
AGENTE ADMINISTRATIVO DA SAUDE 30 AASC 1.412,00

MEDICO PLANTONISTA (plantdo de 12 10 MPC 1.300,00

horas)

MEDICO PSF 08 MPSC 6.953.05

PSICOLOGO 08 PSC 1.925.46

ODONTOLOGO 08 0scC 3.460,21

ENFERMEIRO 12 ESC Politica salarial
federalizada

BIOQUIMICO 03 BSC 1.925.46

FARMACEUTICO 03 FSC 1.925.46

TECNICO EM ENFERMAGEM 32 TESC Politica salarial

| federalizada

| TECNICO EM LABORATORIO 06 TLSC 1.604,55

AUXILIAR DE CONSULTORIO 08 ACDSC 1.412,00

DENTARIO
FISIOTERAPEUTA 05 FSC 1.925.46

TECNICO EM RAIO-X 02 TRXSC 1.604.55

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 50 ACSSC Politica salarial
federalizada

AGENTE DE ENDEMIAS 12 AESC Politica salarial
federalizada

FONOAUDIOLOGO 03 FSC 1.925.46

AUXILIAR DA ADMINISTRACAO 35 AASC 1.412,00

VIGIA 14 VSC 1.412,00

| MOTORISTA 25 MSC 1.412,00

[ AUXILIAR DE VIGILANCIA SANITÁRIA 05 VSSC 1.412,00

Rua Enéas Pereira Bispo, Nº 30, Centro, Carnaiba — PE, CEP: 56.820-000 - Telefone: (87) 99941-1143

www.camaradecarnaiba.pe.gov.br - E-mail: camaracarngibo@bol.com.br - cmcarnaibata gmail.com

camaracarnoiba@hotmail.com - CNPJ: 11.459.690/0001-68

W
&

é
/ ã

FedEDrZEMend 197
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA

ENFERMEIRO PLANTONISTA 10 EPSC Política salarial
federalizada

PROFESSOR DE ENSINO INF. E 1º a 5º 153 PEIC Política salarial
ANO federalizada
PROFESSOR DE 6º a 9º ANO 77 PAFC Politica salarial

federalizada
PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA 05 PEF 2.626,48
NUTRICIONISTA DA EDUCAÇÃO ol NEC 1.925,46
PSICOLOGO DA EDUCAÇÃO o1 PSEC 1.925,46
FONOAUDIOLOGO DA EDUCAÇÃO 01 FEC 1.925,46
ASSISTENTE SOCIAL DA EDUCACAO ol ASEC 1.925,46
AGENTE ADMINISTRATIVO 21 AAEC 1.412,00
EDUCACIONAL
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 93 AAC 1.412.00
MOTORISTA 05 MEC 1.412,00
VIGILANTE 05 VEC 1.412,00
ASSISTENTE SOCIAL-ACAQ SOCIAL 02 ASAC 1.925,46
PSICOLOGO -ACAO SOCIAL 01 PAC 1.925,46
AGENTE DE DESENVOLVIMENTO 04 ADCAC 1.412,00
COMUNITARIO

Alex Mendes da Sil
Presidente

Carnaiba, 19 de fevereiro de 2024.

Rua Enéas Pereira Bispo, Nº 30, Centro, Carnaiba — PE, CEP: 56.820-000 - Telefone: (87) 99941-1143
www.camaradecarnaiba.pe.gov.br - E-mail: camaracarnaiba@bol.com.br - cmcarnaibata gmail. com

camaracarnaiba@hotmail.com - CNPJ: 11.459.690/0001-68

CAMARA MUNICIPAL DE

() v

{ Y |
Xy QE'
\ :

ANEXO I
RELACAO DOS CARGOS COMISSIONADOS

CARGO QUANTIDADE [SIMBOLO | VALOR
CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO 01 CC-1 [2.941,67
ASSESSOR TECNICO JUDICIARIO 01 CC-1 [2.941,67
TESOUREIRO DA PMC o1 CC-1_ 2.941,67
TESOUREIRO DO FMS o1 CC-1 [2.941,67
ASSESSOR DE PROJETOS DE ENGENHARIA o1 CC1 [2.941,67
SECRETARIO EXECUTIVO DE SAUDE 01 CC2 267425
COORDENADOR DO PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA 01 CC-2 |2.67425
APOIADOR DE ATENCAO BASICA 02 CC-2 |267425
SECRETARIO EXECUTIVO DE EDUCAÇÃO | ol CCc-2 |267425
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ASSISTÊNCIA E | 01 2.674,25
INCLUSAO SOCIAL CC-2
SECRETARIO EXECUTIVO DE INFRA-ESTRUTURA E 01 267425
SERVICOS PUBLICOS cc2
COORDENADOR DO CENTRO DE REABILITACAO 01 CC3 235334
VICE-COORDENADOR DO CENTRO DE REABILITAGAO 01 CC-4 |213940
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO ol CC-5 | 1.882,67
DIRETOR ESPECIAL PARA ASSUNTOS DA MULHER ol CC-5  [1.882,67
DIRETOR ESPECIAL PARA ASSUNTOS DA JUVENTUDE 01 CC-5  |1.882,67
DIRETOR ESPECIAL PARA ASSUNTOS DO ESPORTE E o1 1.882,67 |
LAZER CC-5
DIRETOR DE CULTURA E TURISMO ol CC-5 [1.882,67
DIRETOR DE PROJETOS, CONVÊNIOS E PRESTAÇÃO DE o1 1.882,67
CONTAS CC-5
DIRETOR DE PROTOCOLO, REGISTRO E ARQUIVO 01 CC-5 [1.882,67
DIRETOR DE CONTROLE ORCAMENTARIO E ol 1.882,67
FINANCEIRO CC-5 |
DIRETOR DE PATRIMONIO E CONTROLE DE CONSUMO o1 CC-5  [1.882,67
DIRETOR DE ALMOXARIFADO E COMPRAS PUBLICAS ol CC-5 — | 1.882.67
DIRETORIA DE FISCALIZAÇAO E CONTROLE o1 1.882,67
INSTITUCIONAL CC-5
DIRETOR DE IMPRENSA 01 CC-5  [1.882,67
DIRETOR DE CERIMONIAL ol CC-5 — | 1.882,67
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS 01 CC-5  |1.882,67
DIRETOR DE TRANSPORTES 01 CC-5  11.882,67
DIRETOR DA GUARDA MUNICIPAL ol CC-5 — |1.882,67
GERENTE DO MERCADO PÚBLICO ol CC-5 — |1.882,67
DIRETOR DE EMPENHOS E CONTROLE 01 1.882,67
ORCAMENTARIO CC-5
DIRETOR DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA 01 CC-5 | 1.882,67
DIRETOR DE TRIBUTACAO o1 CC-5 |1.882,67
DIRETOR DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA DA SEC ol 1.882,67
DE SAUDE | CC-5

Rua Enéas Pereira Bispo, Nº 30, Centro, Carnaíba — PE, CEP: 56.820-000 - Telefone: (87) 99941-1143

www.camaradecarnaiba.pe.gov.br - E-mail: camaracarnaiba&Obol.com.br - cmcarnaibata gmail.com
camaracarnaiba@hotmail.com - CNPJ: 11.459.690/0001-68

CAMARA MUNICIPAL DE

[

/
Z

N

PODEorIEMeRO 19>

* CARNAIBA-PE
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA

DIRETOR DE CONTABILIDADE DA SEC. SAÚDE 01 CC-5  [1.882,67
DIRETOR DE SAUDE o1 CC-5 | 1.882,67
DIRETOR ADMINISTRATIVO DO HOSPITAL JOSE ol 1.882,67
DANTAS FILHO Ce:5
DIRETOR DE INCLUSÃO SOCIAL 01 CC-5 — |1.882,67
DIRETOR DE VIAS PÚBLICAS 01 CC-5  [1.882,67
DIRETOR DO SISTEMA VIARIO, LIMPEZA E SERVICOS ol 1.882,67
PÚBLICOS CC-5
DIRETOR DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 01 CC-5 [ 1.882,67
DIRETOR DE VIGILANCIA E CONTROLE ANIMAL ol CC-5 — |1.882,67
DIRETOR DE MEIO AMBIENTE 01 CC-5  [1.88267

< 47

Presidente

Ll s ol P S Ll 8 "t e
Alex Mendes da Silva

Carnaiba, 19 de fevereiro de 2024,

Rua Enéas Pereira Bispo, Nº 30, Centro, Carnaiba — PE, CEP: 56.820-000 - Telefone: (87) 99941-1143

www.camaradecarnaiba.pe.gov.br - E-mail: camaraca

camaracarnaiba@hotmail.com - ('
a@bol.com.br - cmcarnaiba(a gmail.com

[J 11.459.690/0001-68

v

20/02/2024, 07:45 Municipio de Camaiba

- — —
ESTADO DE PERNAMBUCO

MUNICÍPIO DE CARNAIBA

CTAMARA MUNICIPAL DE CARNAÍBA
DECRETO LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO N* 04/2024

EMENTA: Atualiza os quantitativos, simbologias e valores da remuncração dos servidores do quadro de servidores do Poder
Executivo do municipio de Carnaiba-PE.

ALEX MENDES DA SH.VA, Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Camaiba, Estado de Pemambuco, no uso de suas atribuigi
faz saber que o Plenirio aprovou em sessão ordindria, para ser submetido & Sanção do Poder Executivo, para sua transformagio em Lei o seguinte.

Art. 1º - Fica autarizado o Poder Execntivo equiparar o vencimento bisico dos servidores efelivos que recebem menos do que valor do saldrio-
minimo ao valor de R$ 1.412,00(mil, quatrocentos e doze reais).

Art. 2° - Fica autorizado o Poder Executivo a conceder aumento de 6,97%(seis virgula noventa e sete por cento) aos demais servidores
comissionados ¢ cfetivos do municipio, excetuando-se as categorias que possuem seu salirio federalizado (professor do ensino infantil e das s
iniciais, professor das s
salarial prépria.

ies

s finais, agentes comunitários de saúde, agente de endemias, enfermeiros e técnicos de enfermagem) que seguem política

Art, 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão lançadas & conta das dotações orçamentárias próprias, constantes do Orçamento
Municipal do corrente cxercicio financeiro.

Art. 3º, O impacto orçamentário e financeiro de que tratam os artigos 16, 17 c 21 da Lei Complementar n.º 101 de 04 de maio de 2000, para os fins
declaratórios, fica dispensado por estarem, as despesas, previstas na Lei Orçamentária cujas despesas não acarretam clevação orçamentária total, por
serem preexistentes, não caracterizando ação nova ou ampliação de ações.

Art. 4º - Ficam convalidados os todos os pagamentos efetuados aos servidores antes da aprovação da presente lei, sendo os seus efeitos financeiros
são retroativos a 1º de janeiro do corrente ano.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Carnaíba, 19 de fevereiro de 2024.

ALEX MENDES DA SILVA
Presidente

ANEXOT
RELAGAO DE CARGOS EFETIVOS

[caRGO JQUANTIDADE ISTMBOLO |PADRÃO REFERENCLAL

[ACDITOR FISCAL : E o
(FSCALDE TRIBUTOS ; mac EE
CALDEOBRAS ; E EEm
[AGENTE DE CONTROLE INTFRNO b Em EX
[TFONICO DE CONTADORTA T E EE
[AURILIAR DE CONTADORIA ; o I
GINTE AV TRATIVG o s EE
JAUXILIAR DA ADMINISTRAÇÃO E AAC 141200

= " v EE
oroRisT o f EE
[oFERADOR DE MÁQUINA PESADA on E
[GUARDA MUNICIPAL 7 EM E
ASSISTENTE SOCTAL DA SAUDE P Asse 102546

INUTRICIONISTA DA SAUDE - s =0
VETERINARTO PVIGILANCIA EM SAUE 3 e =
[AGENTE ADMINISTRATIVO DA SAÚDE 1.412.00

[MEDICO PLANTONISTA (phancio de 12 horas) to [1.306,00

|MÉDICO PSF [6.953.08

FRicorooo 3 e
fononToLoGO be o
s B e p—
[BIOQUIMICO > 192546

[FARMACEUTICO jo3 1.925.46

[TECNICO EM ENFERMAGEM 2 = fportca sal ederatizads

htips://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/D83B475E/03AF cWeASUrXdB5A0BCJItML 20ZzNgoVdk7 X Xg3pHaPo0ib TngJJEZTNCOV_Cou...  1/3

* 20/02/2024, 07:45 Municipio de Camaiba
3 . JTECNICO EM LABORATGRIO s TLSC [1.604.55

| AUNILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO " [1cDSC ET
[FISIOTERAFEUTA, 3 X
|TÉCNICO EM RAIG-X DA MRXSC 160455

[AGENTE COMUNITÁRIO DE S AUDE 0 AcssC [Potiica salarias foderatizada
[GENTE DE ENDEMIAS B s T r—
[FONOAUDIOLOGO i) FSC 192546

|AUXILIAR DA ADMINISTRACAO 5 [AAsC [1.412,00

VIGLA 14 VSc [1.412.00

fMoTORISTA s [se 141200
[AUXILIAR DE VIGILANCIA SANITÁRIA I 5 EX

[ ENFERMEIRO PLANTONISTA m E [Foca mabrial federlizads
[PROFESSOR DE ENSINOTNF. E 172 5 A0 E E [plíica eataria federalizada
(PROFESSOR DE 723 AND 7 F STy Tederalizada.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA s PEF 2.620,48

INUTRICIONISTA DA EDUCAÇÃO 1 INEC 192540

(PSICOLOGO DA EDUCACAG 1] [PSEC [1.925,46

[FONOAUDIOLOGO DA EDUCAÇÃO [ FEC [1.925,45

ASSISTENTE SOCIAL DA EDUCAÇÃO n ASEC 1.925.40

[WGENTE ADMINISTRÁTIVO EDUCACIONAL F e EE
[ASSISTENTE ADUINISTRATIVO, e e EE
iMoTORISTA -” e EEm

ASSISTENTE SOCIAL-AÇÃO SOCIAL ASAC 102545

5101060 -AÇÃO SOCIAL ] e (52536
| [AGENTE DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO a ET EE

‘ Carnaiba, 19 de feverciro de 2024,

| ALEX MENDES DA SILVA
| Presidente

ANEXO It
RELACAO DOS CARGOS COMISSIONADOS

Conco loUANTIDADE sivmoto ALoR
CONTROUAOR GERAL DO MUNICIFIO or e E
ASSESSOR TECNICO JUDICIÁRIO ot [c 2.941.67

[TESOUREIRO DA PMC pr ES o
ITESOUREIRD DO EMS ot ee 244167

|ASSESSOR DL PROJETOS DE ENGENHARIA o1 c 294167

HÍECRETÁND EXECUTIVO DE SAÚDE . [) |2.674,25

ORDENADOR DO PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA for cc 674,25

|APOLADOR DE ATENCAO BASICA. [nA |2.674,25

ISECRETÁRIO EXECUTIVO DE EDUCAÇÃO oy j2.674,25

SECKETAKIO EXECUTIVOU DE ASSISTENCIA E INCLUSAO SOUIAL 1 [2.674,25

|SECRETARIO EXECUTIVO DE INFRA-ESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS. o1 HCC-2 [2.674,25

|COORDENADOR DO CENTRO DE REABILITACAQ p 3 <2 351,34

|VICE-COORDENADOR D0 CENTRO PE REABILITAÇÃO I lc 2 119,40

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO. ; B ET
[nTRTOR ESPECTALTARA ASSUNTOS DA MUTHER ] g e
[TURETOR ESPECIAL PARA ASSUNTOS DA JOVENTUDE ] s I
[DRETOR ESPECTAL PARA ASSUNTOS DO ESPORTE E LAZER i B ENT
[rRETOR DE CULTURA E TURISMO. ] Íces E
|DIRETOR DE PROJETOS, CONVENTOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS I cc 182,07

fomETOR DE PROTOCOLO, REGISTRO E ARQUIVO ] EE
[GrRE TR DE CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO ] o
[DIRETOR DE PATRIVIONID E CONTROLE DE CONSUMO ' E
[DIRETOR DE ALMOXARIFADO E COMPRAS TUBLICAS ] ccs e
AT ORIA DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE INSTITUCIONAL ] E e
[omETOR DE TMPRENSA ' E
[GIRETOR DE CERIMONIAL ] ES
e O DE RECURSOS NUNTANOS ] E

hitps://www.diariomunicípal.com.briamupe/materia/D838475E/03AFCWeASUMXABSAOBeJRML20Z2Ngo Vdk7XXg3ptHiaPoOibTngJJE7ZNCOV Cau... — 23

* 20/02/2024, 07:45 Município de Carnaiba

[DIREZOR DE TRANSPORTES Jor [ces L3257
[LIRETGR DA GUARDA MUNICIPAL ] E EX
|GERENTE DO MERCADO PÚBLICO I =3 182,67

IDIRETOR DE EMPENHOS E CONTROLE ORCAMENTARID ! cc EE

|DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA ] E 185267
|DIRETOR DE TRIBUTAÇÃO for ccs 6267

[ DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DA SEC DE SAGDE lor cos 18267 '
|DIRETOR DE CONTABILIDADE DA SEC SAUDE for ccs Ex

[DIRETOR DE SAUDE i E= |188257

[DiRETOR ADMINISTRATIVO DO HOSPITAL JOSÉ DANTAS FILHO 0 = EX
[DIRETOR DE INCLUSÃO SOCIAL 1 ccs 1 88267

[DIRETOR DE VIAS PÚBLICAS " ces 188267
[DIRETOR DO SISTEMA VIÁRIO. LIMPEZA E SERVIÇOS PUBLICOS lor cos 8267
|DIRETOR DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA ! 1.852,67

[DIRETOR DE VIGILANCIA E CONTROLE ANIMAL ] 45207
[DRETOR DE MEIO AMBIENTE | Ex

Carnaiba, 19 de fevereiro de 2024.

ALEX MENDES DA SILVA
Presidente

Publicado por:
n Osvaldo Manoel do Nascimento

Código Identificador;D83B475E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 20/02/2024. Edição 3533
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

https:/fwww.diariomunicipal.com.briamupe/materia/DB3B475E/03AF cWeASUrXdB5SA0BCIItML20Z2NgoVdk7XXg3pHaPolibTngJJEZNCOV_CBu... — 3/3